
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

ПРИКАЗ

от 5± о£МАА № 4ЛС

В соответствии с договором о практической подготовке обучающихся 
(практика) между МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» 
и ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» от 09.09.2022г. № 
175- СПФ/22

Приказываю:

1. Принять Саламатину Т.А., Тимохину Я.И., студенток 3 курса группы 
21- ЗМСДО направления специальное (дефектологическое) образование на 
прохождение педагогической практики в период с 01.09.2023г. по 10.11.2023г.

2. Назначить наставником педагогической практики Гирину Е.В., 
учителя-дефектолога МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 
«Умка».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Гоборову В.В., заместителя 
заведующего по BMP.

С приказом ознакомлены:

Заведующая МДОУ № А.А. Зиновьева

Гирина Е.В. ^

Гоборова В.В



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«О наставничестве»

В целях повышения эффективности работы с молодыми специалистами, 
создания необходимых условий для профессиональной адаптации и 
профессионального роста молодых педагогов в муниципальном дошкольном 
бюджетном учреждении детском саду общеразвивающего вида № 136 «Умка» 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о наставничестве в муниципальном дошкольном 

образовательном бюджетном учреждении детском саду общеразвивающего 
вида № 136 «Умка» муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края (приложение 1).

1.2. Методические рекомендации по развитию наставничества в 
образовательной организации (приложение 2).

1.3. Анкету для молодых педагогов (приложение 3).
1.4. Памятку молодому воспитателю (приложение 4).
1.5. Примерную форму индивидуального плана по осуществлению 

наставничества (приложение 5);
1.6. Форму отчета о проделанной работе по организации наставничества 

(приложение 6).
2. Данный приказ рассмотреть на педагогическом совете.
3. Заместителю заведующего по воспитательно -  методической работе 

Гоборовой Виктории Владимировне и старшему воспитателю Захарьящевой 
Ирине Сергеевне:

3.1. Изучить в срок до 26.04.2024 года Положение о наставничестве (далее 
- Положение о наставничестве), утвержденного вышеназванным приказом.

3.2. Установить на системной основе наставничества над педагогами, 
впервые принятыми на работу, над педагогами окончившие педагогическое 
средне -  специальное и высшее педагогическое учреждения, но не 
работающие по специальности в течении трех лет и более, а также над

ПРИКАЗ

W 0к ММ* г.-к. Сочи



специалистами, переведенными на другую должность, руководствуясь 
Положением о наставничестве;

3.3. Представлять руководителю в срок до 25.08.2024 г. отчет о 
проделанной работе по организации наставничества по установленной форме 
(приложение № 7 вышеназванного приказа);

3.4. Назначить наставниками на период с02.05.2024 по 31.08.2024 года: 
Васильеву Людмилу Николаевну за Наточеевой Фатимой Джамбулиевной;

3.5. В соответствии с положением о стимулирующих надбавках 
определить сумму доплаты за наставничество в размере -  3000 рублей 
ежемесячно.

3.6. Наставникам
- подготовить план работы наставника (приложение №5 вышеназванного 

приказа)
- индивидуальный план по осуществлению наставничества (приложение 

№6 вышеназванного приказа) в соответствии Положением о наставничестве — 
срок до 31.01.2023 г.

- провести анкетирования молодых специалистов о затруднениях срок до 
29.01.2023 года

- подготовить журнал наставника -  срок до 02.05.2024 года.
3.7. Ответственному за ведение сайта в системе Интернет Гоборовой 

Виктории Владимировне разместить информацию о наставничестве и 
молодых специалистах разместить на сайте образовательной организации -  
срок до 02.05.2024 года.

4. Назначить старшего воспитателя Захарьящеву Ирину Сергеевну 
куратором наставников молодых педагогов муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения детского сада общеразвивающего 
вида № 136 «Умка» муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края

5. Контроль за испол! за собой.

С приказом ознакомлены

Заведующий А.А.Зиновьева



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения
детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

от ^  агош  у
ПРИКАЗ

№

В соответствии с договором о практической подготовке обучающихся 
(практика) между МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка» 
и БГТУ «ВОЕНМЕХ им. Д.Ф. Устинова от 22.05.2024г. № 7143-Р1

Приказываю:

1. Принять Зиновьеву Диану Вадимовну, студентку 2 курса группы 
Р123С направления Психология служебной деятельности на прохождение 
педагогической практики в период с 24.06.2024г. по 21.07.2024г.

2. Назначить наставником п практики Синицыну Е.Н., педагога- 
психолога МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 136 «Умка».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ж/̂  ж/.Ш
И.о. заведующейI/I О. л

шазом ознакомлены:

В.В. Гоборова

Синицына Е.Н.


